*Universalis* dico, quae quibusvis Iuris partibus et quaestionibus, accommodari possunt. Et horum alia a natura ducunt initium, veluti ut is commodum quoque sentiat, quem incommoda sequuntur. Ut quod nobis non nocet, et alteri prodest, concedamus. Ut nemo ex dolo proprio revelatur, aut auxilium capiat, sed dolis ac fraudibus, omnino occurrantur". Cfr. *Tractatus de iuris arte*, Coloniae Agrippinae 1582, págs. 99-100.

431. "Monuit me et hic Aristotelis locus, qui mihi non videtur explanari posse, nisi duplicem naturam in iure naturale posuerimus, aequitatis unam, utilitatis alteram. Ius illius dicitur ius naturale vere et proprie, quod illud ratio naturale cuique praescribitur, estque aeternum. Alterum et secundum ius est quod in utilitate versatur, quod genus dominia, regna, bella... quod, nisi fallor, non in scite ius gentium vocabitur; quod non tam natura ipsa, quam hominum iudicio constitutum sit; *et tamen iuris naturalis pars est*. Cfr. *Commentariorum Iuris Civilis*, cit., Liber I, cap. 6, § 4. La intensidad es mía.

sin que fuera fácil distinguir el elemento "natural" del "no-natural". Por esta razón, Herman Conring afirmaba, frente a los iusnaturalistas de su época, que el Derecho romano contenía mucho Derecho natural, del mismo modo que el Derecho propio de algunas ciudades, en los que también existía mucha "razón común"<sup>432</sup>. Esta misma explicación las proporcionan, entre otros, Prasch y Rachel<sup>433</sup> y, llevado por esta idea, Kipping mantenía, aun en 1745, que el Derecho romano es un Derecho vigente, al menos tan vigente como la razón humana<sup>434</sup>.

El plena confrontación con el iusnaturalismo de su momento, Desing destacó, reiteradamente, que el Derecho natural y el Derecho positivo no constituyen dos órdenes distintos. Según él,

432. "At vero observandum est. Ius illud Justinianeum non solum civilia sed etiam naturalia et gentium iura comprehendere; quae communis est ratio omnis legum corporis, quo aliqua civitas utitur". Cfr. *Disertatio epistolica de varia et maxime vera iurisprudencia*, Helmstadii, edición de 1683, pág. 140.

433. Johann LUDWIG PRASCH escribe que "Omnino etiam fatendum est, magnam iuris naturalis partem in Romano iteratam, et feliciter saepe explicatam reperiri... atque hoc demum intuitu vere dicitur Jurisprudencia, iusti injustique scientia". Cfr. *Jurisconsultus verus et personatus...*, cit., pág. 110. Samuel RACHEL, por su parte, explica que "Nemini non est cognitum, maximam semper et merito habitam fuisse Iuris Romani auctoritatem, partim quod suas leges una cum imperio et armis soliti fuerint propagare Romani; iuris usum iis regnis, quae in formulam provinciae redatae erant, demandare: partim quod cernerent gentes, Romanos leges summa prudentia esse conditas, praecipuam in iis aequitatis rationem habitas, iisque; exactissimas Iuris Naturalis explicationes contineri, atque hactenus illarum usum etiam ad se pertinere". Cfr. *De iure naturae et gentium dissertationes*, cit., § CXXXVII.